Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

CONVOCAÇÃO Nº. 001/2019 - CEPE

O Magnífico Reitor e Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão –

CEPE da Universidade Estadual do Paraná - UNESPAR, Prof. Antonio Carlos Aleixo,

no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

CONVOCAR OS PRÓ-REITORES, DIRETORES DE CENTRO DE

ÁREAS E CONSELHEIROS ELEITOS para a 1ª (primeira) Sessão Ordinária do

CEPE, que se realizará no dia 08 (oito) do mês de maio do corrente ano, às 9h30

(nove horas e trinta minutos), na Sala 303-L do Campus de Curitiba I - EMBAP

(Antigo Centro de Convenções de Curitiba), sito à Rua Barão do Rio Branco Nº 370,

3º andar - Centro.

PAUTA

I - Expediente:

1. Aprovação da Ata da 4ª Sessão do CEPE de 2018.

2. Comunicações.

II - Ordem do dia:

3. Deliberação sobre a Proposta de novo Projeto Político Pedagógico do Curso de

Licenciatura em Ciências Biológicas, do Campus de União da Vitória (Processo
Nº. 15.661.450-5);

4. Discussão e deliberação sobre a proposta de Regulamento dos Programas

Institucionais de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID) e Residência

Pedagógica (RP) (Processo Nº 15.427.187-2);

Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

5. Discussão e deliberação sobre a proposta de Regulamento de Projetos de

Ensino da UNESPAR (Processo Nº 15.424.113-2);

6. Discussão e deliberação sobre a proposta de Regulamento de Núcleo Docente

estruturante da UNESPAR (Processo Nº 15.561.909-0);

7. Discussão e deliberação sobre o Regulamento de funcionamento do Fórum de

Graduação da Unespar (Processo Nº 15.669.668-4);

8. Discussão e deliberação sobre a proposta de inserção de disciplina optativa, na

matriz curricular de 2016 do curso de Licenciatura em Música do Campus de

Curitiba I/EMBAP (Processo Nº 15.667.725-6);

9. Apreciação sobre a admissibilidade da solicitação feira pelo Colegiado de Música
do Campus Curitiba I/EMBAP, quanto a revogação da Alínea “e” do inciso “I” do

Art. 4º da Resolução nº 034/2018 - CEPE/Unespar (Processo Nº 15.667.796-5);

10.Discussão e deliberação sobre a proposta de inserção e alteração de disciplinas
optativas na matriz curricular vigente desde 2018 no curso de Licenciatura e

Bacharelado em Dança, do Campus de Curitiba II/FAP (Processo Nº
15.670.317-6);

11. Homologação das Resoluções nº 003/2019 e nº 004/2019 -

REITORIA/UNESPAR aprovadas em “ad referendum” do CEPE, de suspensão e

retomada do Calendário Acadêmico do curso de Bacharelado em Cinema, do

Campus de Curitiba II/FAP (Processo nº 15.632.3179-9);

12.Discussão e deliberação sobre a proposta de inserção de disciplinas optativas

na matriz curricular vigente desde 2018 no curso de Licenciatura em Teatro, do

Campus de Curitiba II/FAP (Processo Nº 15.670.489-0);

13.Discussão e deliberação sobre a proposta de Calendário do Processo Seletivo

Concurso Vestibular da Unespar de 2019 para ingresso em 2020 (Processo Nº
15.673.518-3);

Sede da Reitoria - Rua Pernambuco, 858 | Centro | 87701-000 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

14.Discussão e deliberação sobre a proposta de retirada de pré-requisitos da

disciplina Prática de Ensino das matrizes de 2016 e 2017 do curso de

Licenciatura em Artes Visuais, do campus Curitiba I/EMBAP. (Protocolado n°
15.716.585-2)

15. Discussão e deliberação sobre a Política de Cotas para Ingresso nos Cursos de

Graduação da Unespar (Processo nº 15.674.426-3);

16.Discussão e deliberação sobre a proposta de implantação do Programa de

Pós-graduação Stricto Sensu - Mestrado Acadêmico - "Conhecimento em

Ensino e Docência", do Campus de União da Vitória (Processo nº
15.692.252-8);

17. Discussão e deliberação sobre a proposta de implantação de Programa de

Pós-Graduação Stricto Sensu em Geografia, nível de Mestrado Profissional do

Campus de Campo Mourão (Processo nº 15.682.722-3);

18. Discussão e deliberação sobre a proposta de criação do curso de

Pós-Graduação Stricto Sensu, nível de Mestrado Acadêmico Campus

Paranaguá (Processo nº 15.639.902-7);

Paranavaí, 24 de abril de 2019.

Antonio Carlos Aleixo

Reitor